Campus de Marechal Cândido Rondon
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – Mestrado e Doutorado

            EDITAL Nº 002/2025 - PPGA

HOMOLOGAÇÃO  DAS  INSCRIÇÕES  PARA  ALUNO
REGULAR  E  CONCESSÃO  DE  BOLSAS  DE
MESTRADO  E  DOUTORADO  NO  PROGRAMA  DE
PÓS-GRADUAÇÃO  EM  AGRONOMIA,  ÁREA  DE
CONCENTRAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agronomia – Mestrado e Doutorado, no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Portaria Ministerial nº 609 de 14/03/2019, publicada no DOU de 18/03/2019,
de reconhecimento do Programa de Pós-Graduação em Agronomia – Mestrado e Doutorado;

Considerando  a  Resolução  nº  018/2018-CEPE,  de  12  de  abril  de  2018,  que  aprovou  o
Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Agronomia – Mestrado e Doutorado;

Considerando a Resolução nº 146/2023 – CEPE, de 29 de junho de 2023, que aprovou as
Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 063/2012-CEPE, de 17 de maio de 2012, que aprova normas
gerais sobre a admissão de candidatos estrangeiros;

Considerando a Resolução nº 237/2023 - CEPE, de 16 de novembro de 2023, que aprova a
alteração do regulamento que estabelece normas gerais sobre a admissão de candidatos estrangeiros;

Considerando a Instrução de Serviço nº 001/2024 – PRPPG, de 28 de fevereiro de 2024, que
instrui sobre procedimentos para a matrícula de candidato estrangeiro;

Considerando a Portaria Capes nº 133, de 10 de julho de 2023, que regulamenta o acúmulo de
bolsas  de  mestrado,  doutorado  e  pós-doutorado  concedidas  pela  CAPES  no  País  com  atividade
remunerada ou outros rendimentos;

Considerando a Instrução de Serviço nº 004/2023-PRPPG, de 12 de setembro de 2023, que
instrui  sobre  procedimentos  para  o  acúmulo  de  bolsas  CAPES  no  âmbito  da  Pós-graduação  da
Unioeste.

Considerando o Edital nº 034/2024 – PPGA, de 03 de setembro de 2024, referente a abertura
do processo de seleção.

TORNA PÚBLICO:

A homologação das inscrições para ingresso de aluno regular e concessão de bolsas de
mestrado  e  doutorado  no  Programa  de  Pós-Graduação  em  Agronomia,  com  área  de
concentração em Produção Vegetal, para o ano letivo de 2025.

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
1.1Candidatos ao Mestrado:

Candidato RG/Passaporte Resultado
1. Akinmola Solomon Morebise A13200498 Inscrição não homologada
2. Anderson Maikon Zimmermann 8.365.164-4         Inscrição homologada
3. Ana Julia Black 13.563.051-9        Inscrição não homologada
4. Bello Ganiyat Abosede A12344799 Inscrição não homologada
5. Bruna Mirelly Obregão 128316485           Inscrição não homologada
6. Edineia da Rosa 95728910            Inscrição não homologada
7. Felipe Braccini 9.425.532-5         Inscrição homologada
8. Gabriela Carolina Bündschen 143167011           Inscrição não homologada
9. Helder Victor Pereira 102858018           Inscrição homologada
10. Iandra Daiane de Souza 13.105.566-8        Inscrição homologada
11. Jorge Gaspar Mendes N2768551 Inscrição não homologada
12. Josieli Gibala Klippe 139729153           Inscrição não homologada
13. Juliana Soupinski 7624033-7           Inscrição homologada
14. Kelen Benatto Bordignon 3118221071          Inscrição homologada
15. Mariely Michelon Ferneda 99769424            Inscrição não homologada
16. Sergio Ricardo Mascaro 40.567.654-2        Inscrição não homologada

1.2Candidatos ao Doutorado:
Candidato RG Resultado

1. Aline Gomes de Carvalho 132951080           Inscrição homologada
2. Anderson Ítalo Dalla Santa 12.876.097-0        Inscrição homologada
3. Caio Vinicius Mora da Cunha 142217694           Inscrição não homologada
4. Glaucia Leticia Sete da Cruz 12.751.326-0        Inscrição homologada
5. Nathália Turatto 10.369.228-8        Inscrição homologada
6. Noor Ul Haq AT6392082 Inscrição não homologada
7. Renan Araujo Sonego 39138268            Inscrição homologada
8. Sabrina dos Santos Matos 1057479             Inscrição homologada
9. Stefany Morais Ramiro 10.311.097-1        Inscrição homologada

1.3 Alunos  regulares  do  PPGA  que  concorrem  somente  ao  Processo  de  Seleção  de
Concessão de Bolsas nível Mestrado:

Candidato RG Resultado
1. André Sarabia Zamarian 123446780       Inscrição homologada
2. Bruna Guedes de Oliveira 102890710       Inscrição homologada
3. Gabriel Beledeli Camello 123326873       Inscrição homologada

2

1.4Alunos  regulares  do  PPGA  que  concorrem  somente  ao  Processo  de  Seleção  de
Concessão de Bolsas nível Doutorado:

Candidato RG Resultado
1. Cleiton Simão Zebalho 1759148           Inscrição homologada
2. Roniereson Mateus Heineck da Silva 128876219       Inscrição homologada

2. DOS RECURSOS

Recursos  poderão  ser  encaminhados  para  o  email  ppgaunioeste@gmail.com da
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Agronomia no período de 08 a 12 de fevereiro
de 2025, devidamente assinados. A opção via e-mail é a única forma de encaminhamento dos
recursos.

Não serão aceitos recursos despachados via Correios.

Informações  poderão  ser  obtidas  pelo  telefone  (45)3284-7911,  e-mail
ppgaunioeste@gmail.com, ou pelo endereço eletrônico http://www.unioeste.br/pos/ppga.

Publique-se.

Marechal Cândido Rondon, 07 de fevereiro de 2025.

 VANDEIR FRANCISCO GUIMARÃES
Coordenador do PPGA

Portaria 0508/2023 – GRE

3

http://www.unioeste.br/pos/ppga
mailto:ppgaunioeste@gmail.com
mailto:ppgaunioeste@gmail.com

	EDITAL Nº 002/2025 - PPGA

		2025-02-07T09:23:00-0300